[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: герб.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРАБИНСКА
БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2022 № 57

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Барабинска Барабинского района Новосибирской области на 2022 год

В соответствии со  статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Барабинска Барабинского района Новосибирской области на 2022 год (Приложение 1).
2. Опубликовать данное постановление в газете «Барабинские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Барабинска http://barabinsk.nso.ru.
3. Постановление администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области от 12.03.2021 г. № 145 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории города Барабинска Барабинского района Новосибирской области на 2021 год» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации – начальника управления градостроительства и ЖКХ Е. В. Суслова.

Глава города Барабинска                                                                             Р. В. Бобров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации города Барабинска
Барабинского района
Новосибирской области
                                                                                                                    от 20.01.2022  № 57

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Барабинска Барабинского района Новосибирской области на 2022 год

[bookmark: Par94]Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Барабинска Барабинского района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль на автомобильном транспорте).
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Барабинска Барабинского района Новосибирской области, администрация города Барабинска Барабинского района Новосибирской области (далее – администрация) является уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте.
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте  администрация города Барабинска Барабинского района Новосибирской области осуществляет контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения города Барабинска Барабинского района Новосибирской области (далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на территории города Барабинска Барабинского района Новосибирской области в 2021 году осуществляются следующие мероприятия:
1. размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
1. осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
1. обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и размещение на официальном сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
[bookmark: Par175]
Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельных отношений;
3. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
5. Формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
6. Повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
1. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
1. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
1. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
1. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;
1. Регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
1.  Формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
1.  Снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование
Информирование осуществляется управлением градостроительства и ЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

	Постоянно
	Ведущий специалист УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

	2
	Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте.

	В срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, размещается на официальном сайте администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

	Ведущий специалист УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

	3
	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательство
	Ведущий специалист УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

	4
	Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий,
3) порядок обжалования действий (бездействия) специалиста УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области в части осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется специалистом УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте
Консультирование осуществляется по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
	Постоянно с учетом особенностей организации личного приема граждан
	Ведущий специалист УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

	5.
	Профилактический визит
Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
	Профилактические визиты подлежат проведению в течение года (при наличии оснований).

	Ведущий специалист УГиЖКХ администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности контролируемых лиц качеством мероприятий по следующим направлениям:
- информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе проверки;
- понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное толкование контролируемыми лицами и органом муниципального контроля на автомобильном транспорте;
[bookmark: _GoBack]- вовлечение контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с органом муниципального контроля на автомобильном транспорте.
Экономический эффект от реализованных мероприятий:
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление контролируемым лицам предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	2.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	3.
	Доля граждан удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан обратившихся за консультированием

	100%

image1.jpeg